
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 235, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 25 de novembro 
de 2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002001, de acordo 
com o Parecer nº 215/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,  
 
 

R E S O L V E 
 

 
aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Secretaria de Educação a Distância - SEAD, e a Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, objetivando a 
promoção de cursos na modalidade a distância (EaD), voltados para a 

formação de professores e demais profissionais da educação básica e 
servidores públicos da União, Estados, Distrito Federal e municípios pelas 
instituições públicas de ensino superior (IPES) integrantes do Programa 

Universidade Aberta do Brasil. 
 
 

 
Porto Alegre, 25 de novembro de 2022. 

 
 
 

 
 

                       (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


